REQUERIMENTO Nº 135 / 2016
Súmula: Solicito providências do executivo junto ao governo do estado de São Paulo e a EMTU, sobre a possibilidade de prolongamento da linha de ônibus  (LINHA: 133BL1 - que faz o trajeto Osasco –   centro, para Itapevi – Vila Gioia) para até o centro de Amador Bueno.
REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Jaci Tadeu da Silva, Prefeito do Município de Itapevi, para que interceda junto ao governo do estado de São Paulo e ao EMTU, para que informe a esta casa sobre a possibilidade de prolongamento da linha de ônibus (LINHA: 133BL1 - que faz o trajeto Osasco – centro, para Itapevi – Vila Gioia) para até o centro de Amador Bueno.
Justificativa
Senhor Presidente:
Senhoras Vereadoras:

Senhores Vereadores:
Trata-se de uma solicitação antiga dos moradores da região que utilizam esta linha de ônibus para chegar a diversos lugares por onde é feito o trajeto, já que o maior volume de usuários fica centralizado no centro de Amador Bueno e a distância para embarcar e desembarcar fica distante do centro, que não dá para fazer a pé, mesmo porque em horário noturno o trecho entre a vila Gióia e o centro de Amador Bueno tem como sua principal ligação a Rodovia Renê Benedito da Silva que não possui iluminação pública sem deixar de mencionar que as atuais politicas de benefícios de vale-transporte de algumas empresas é fornecer apenas uma condução de ida e uma de volta. Com o prolongamento da linha até o centro de Amador Bueno irá ajudar todos aqueles que precisam do benefício sem afetar os usuários da Vila Gióia. Trata-se de um aumento de aproximadamente 3 Km de distância entre ida e volta do atual ponto final e inicial da linha que passaria a ser denominada ITAPEVI (Amador Bueno) / OSASCO (Centro).
Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 05 de Janeiro de 2016.
________________________________
Inacia Maria Nunes dos Santos
Vereadora